
  

MUNICIPALITÀ’ 3

 STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. E1531/2025/2 del  30/01/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE 
DELLE  CANDIDATURE  PER  LA  NOMINA  DEL  GARANTE  DELLA  PERSONA  CON 
DISABILITÀ.

Il Direttore

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Municipale n. 5 del 24.04.2024 è stato istituito il Garante per i Diritti della 
Persona con disabilità (di seguito Garante) ed approvato il relativo Regolamento, per disciplinarne, tre 
l’altro, la nomina e i requisiti e le relative funzioni;

- l’istituzione della figura del Garante contribuisce proficuamente alla piena promozione e alla tutela dei 
diritti delle persone con disabilità, con particolare attenzione all’integrazione ed all’inclusione sociale;

-  che l’istituzione del Garante è concreta espressione dei valori fondamentali sanciti dallo Statuto del  
Comune di Napoli in cui è stabilito che il Comune opera per superare le discriminazioni esistenti e per 
determinare le effettive condizioni di pari opportunità;

Considerato che

- come  previsto  dall’art.  2  del  su  citato  Regolamento,  il  Garante,  a  seguito  di  Avviso  Pubblico 
predisposto dalla Direzione della Municipalità 3, viene nominato dal Presidente della Municipalità e la 
durata dell’incarico è di 5 anni, rinnovabile un'unica volta;
- come sancito dall’art. 3 comma 5 del predetto Regolamento, “ il Garante esercita la propria attività a titolo  
gratuito nella sede da lui eletta e, occasionalmente e previa richiesta, può essere autorizzato all’utilizzo temporaneo dei  
locali della Municipalità individuati dal Regolamento Municipale sull’uso dei Locali e delle Strutture della Municipalità  
3 (D.C.M. n. 13 del 10.11.2016) attivando la procedura ivi descritta agli artt. 6 e ss.”;
- ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Regolamento, è eleggibile a ruolo di Garante chi sia in possesso dei 
seguenti requisiti:
a) cittadinanza italiana;
b) laurea triennale e/o magistrale;
c) idoneo curriculum dal quale si desuma esperienza almeno triennale di svolgimento di attività a tutela e  
salvaguardia dei diritti delle persone con disabilità e della loro promozione e inclusione sociale;

ed inoltre:
d)  che dia ampia garanzia di indipendenza;



e)  che  non  ricopra  una  delle  seguenti  cariche:  membro  del  Parlamento,  dei  Consigli:  Regionale,  
Provinciale, Comunale, e Municipale, della Direzione aziendale delle Aziende Sanitarie Locali;
f)  che non sia titolare di incarichi in organismi esecutivi nazionali, regionali, locali;
g) che non ricopra ruoli rappresentativi in partiti politici e associazioni sindacali;
-  le  funzioni  assolte  dal  Garante,  come  stabilito  dall’art.  4  del  Regolamento  Municipale,  vengono 
esercitate per ottemperare a quanto previsto dal Regolamento e dalla normativa di settore, inerente i 
diritti  delle  persone  con  disabilità,  a  livello  comunale,  regionale,  nazionale,  comunitario  ed 
internazionale, con particolare riferimento alla  Convenzione ONU ratificata dalla Legge 3 Marzo 2009, 
n.18, alla Costituzione della Repubblica artt. 2, 3, 4, 38, e alla Legge 5 Febbraio 1992, n.104;

Dato atto che  l’incarico di cui trattasi attualmente non risulta conferito;

Atteso che, pertanto, la Giunta della Municipalità 3, nella seduta del 29 gennaio 2025 conferiva mandato 
alla  Direzione  della  Municipalità  per  l’espletamento  della  procedura  propedeutica  all’istituzione  del 
Garante della Disabilità, conformemente alle prescrizioni del Regolamento Municipale; 

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina del Garante della 
Persona con Disabilità, e l’allegato modulo di presentazione della candidatura, ai sensi dell’art. 2 del 
relativo Regolamento, approvato con delibera di Consiglio Municipale n. 5 del 24.04.2024;

2.  di nominare, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.ii, il dott. Ferdinando Goglia, funzionario della Direzione della Municipalità 3;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’avviso pubblico atto sulla home page del Comune di 
Napoli e sulla home page della Municipalità 3 dal 03.02.2025 fino alla scadenza della presentazione delle 
istanze fissata alle ore 23.59 del giorno 05 fmarzo 2024;

4. dare  atto che le  istanze pervenute nel  termine sopra indicato saranno valutate,  secondo i  criteri 
previsti  nell’avviso,  da  una  Commissione  di  Valutazione  all’uopo  costituita  con  disposizione  del 
Direttore della Municipalità 3;

5. dare  atto,  altresì,  che  gli  esiti  della  procedura  verranno  approvati  con  ulteriore  disposizione 
dirigenziale e saranno anch’essi pubblicati.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

Si allega, quale parte integrante il presente atto:

- bozza dell’Avviso Pubblico;

- modulo di presentazione della candidatura;

     Sottoscritto digitalmente (*) da

Il Direttore della Municipalità 3
dott.ssa Paola Cerotto

La firma in formato digitale è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 NR 82 e S.M.I. (CAD). Il  
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005.


	
	MUNICIPALITÀ’ 3

		2025-01-31T15:10:07+0000
	PAOLA CEROTTO




